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KKDM/NTr. ....... 6 -~ Prot Tirané, mé 23/ 05 / 2024
Lutemi referoni kété nume¥ né pérgjigie
VENDIM

Nr.14. daté 23 /05/2024
PER

PROBLEMATIKAT NE LIDHJE ME SHFRYTEZIMIN, OPERIMIN,
MIREMBAJTJEN, MONITORIMIN DHE SIGURINE E DIGAVE T
ADMINISTRUARA NGA BASHKITE E QARKUT DURRES

Né€ mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 *Miratimin e Rregullores pér
Sigurin€ e Digave dhe t€ Dambave”. Komiteti Kombétar | Digave t€ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 23.05.2024 mori né shqyrtim problematikat e konstatuara per vitin 2023 ne lidhje me shfrytezimin,
operimin, monitorimin dhe siguriné e digave te medha (¢ administrohen nga Bashkite Durres, Kruje dhe
Sjiak te garkut te Durresit.

Bashkia Durrés nuk ka sjell asnjé informacion dhe Raport né€ lidhje me gjéndjen e digave qé&
administrohen prej saj. Nga shqyrtimi i Raporteve vietore té dorézuara nga Bashkit€ Krujé dhe Shijak
verehet se né t& gjithé digat e médha té administruara prej tyre nuk ka te dhéna pér monitorimin real
dhe me instrumenta té kétyre digave, nuk jané pregatitur plane té gadishmérisé né rastet e
emergjencave civile, nuk ka asnjé sistem alarmi (¢ instaluar né kéto diga apo né zonat urbane poshte
tyre, nuk jane paraqitur te dhena ne lidhje me monitorimin ¢ integruar real te tyre. Megjithese sipas
legjislacionit né fuqi kérkohet matja e volumeve aktuale té ujit dhe sedimenteve né rezervuaret e krijuar
prej tyre t€ paktén njé heré né 5 vjet, rezulton se né kéto rezervuare nuk &shté kryer asnjé matje faktike e
kétyre volumeve prej mé se 30 vitesh. Mungesa ¢ Kétyre matjeve béhet me problematike jo vetém pér
menaxhimin e integruar dhe kompleks t& rezervave ujoré té Krijuara para 40 viteve por edhe pér faktin se
problemet e sedimenteve duken se jané t&8 médha dhe kane zvogeluar ndjeshem volumin faktik té ujit né
kéto rezervuaré.

Gjithashtu, n& t& gjitha digat e médha ¢ administruara hga te tre bashkit€ e qarkut Durrés nuk ka asnjé
vler€sim té aseteve t€ digave dhe elementeve (& (yre apo rregjistér t€ kétyre pasurive té paluajtshme.
Mirémbajtja e kétyre digave ka mjaft probleme té cila po sjellin pérkeqésimin e gjéndjes sé tyre. Né&
shumicén e digave t&€ médha, mungojné masat pér si curine fizike t€ tyre dhe elementeve kryesorg t& tyre.

Pas diskutimeve té t& gjithe antaréve té pranishém. KKDM
VENDOSI:

I- Ti kérkohet Bashkisé Durrés & dorézoj brenda muajit Qershor 2024 njé raport né lidhje me
Gjéndjen aktuale, monitorimin, mirémbajtjen dhe Siguring e digave q€ admnistrohen prej saj

2- Ti kérkoj Bashkive Durrés, Krujé dhe Shijak si shfrytézuese e digave t&€ médha qé administrohen
prej saj:

» T€ marrin masat emergjente pér mirémbajtien dhe monitorimin e digave t&¢ médha pérmes
instalimit t€ sistemeve t& monitorimit t& kérkuara né nenet 32 dhe 33 te VKM pérkatese té
dhén€ me sipér. Né kuadér t& kétyre masave duhe t& kihet paraysh instalimi i sistemeve t&
monitorimit t&€ digave né kohe reale dhe online si dhe krijimi i bazés sé t& dhénave t&
monitorimit t€ digave dhe rezervaareve (& krijuar prej tyre;
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» Té pregatitin planet e gadishmérisg ne

tastel ¢ emergjencave civile pé€r shkak t& prurjeve
maksimale qé mund t¢ VIINE né rezervuarin e Krijuar nga diga apo prishjes s& mundshme té
digés. Kéto plane duhet € jené té shoqe '

nenit 35 t&¢ VKM se MESipérme.
> Té hartojné Rregulloret e shirytézimit.

¢ s€ digave sipas kérkesave
t€ nenit 29 t&¢ VKM S€ Mmésipérme. Kot eg 3 5
miratim prané KK DM pérpar

> Té pregatit dhe te dorézoj pr

anc KKDM njé infor
t€ digave dhe elemente

Ve Kryesore té tyre Sipas u

> T& kryejne matjet e volumeve
grumbulluara né to dhe t& hart
rezervuaret derj &
nenit 30 t&¢ VKM

aktuale te vuar, vlerésimin e sedimenteve t&
meve dhe t€ siperfageve t& ujit pér
it t€ parashikuar ne projekt sipas kérkesave t&

0Jn€ kurbal e reja té volu
€ nivelin maksimal & |
S€ mésipérme:

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Dig

dhe zbatimin e masave té kerkuar
menjéherg.

ave € Médha
a né kete Vendim sipas

(SKDM) si zyre ekzekutive
legjislacionin ne fuqi.

¢ KKDM pér ndjekjen
Ky Vendim hyn ng fuqi

KKDM |  Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, 1]‘5[10 | eee.albcold. gov. al

Fq: 2/2



